



平成 25 年 3 月期 第 1 四半期決算短信

平成 24 年 8 月 24 日

会社名 三国商事株式会社

(コード番号: 8062 グリーンシート銘柄)

(URL <http://www.mikunishoji.co.jp/>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 取締役社長 井上 純吉
責任者役職・氏名 総務部長 下村 定

T E L : (03) 3438 - 1021

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(法人税等の計上基準他、一部簡便処理方法を採用しております)
連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
連結(新規) 一社 (除外) 一社
持分法(新規) 一社 (除外) 一社

2. 平成 25 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況(平成 24 年 4 月 1 日～平成 24 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績(累計)の進捗状況

記載金額は百万円未満を切り捨てて表示している。

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
25 年 3 月期第 1 四半期	5,392 (3.5)	21 (58.6)	22 (54.8)	24 (44.1)
24 年 3 月期第 1 四半期	5,587 (3.6)	52 (8.4)	48 (82.1)	43 (142.3)
(参考)24 年 3 月期	22,722	33	95	35

(注) 包括利益 25 年 3 月期第 1 四半期 8 百万円(84.8%) 24 年 3 月期第 1 四半期 54 百万円(—%)
24 年 3 月期 57 百万円(28.3%)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
25 年 3 月期第 1 四半期	4 10	— —
24 年 3 月期第 1 四半期	7 34	— —
(参考)24 年 3 月期	5 97	— —

(注 1)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

(注 2)期中平均株式数 25 年 3 月期第 1 四半期 5,980,816 株 24 年 3 月期第 1 四半期 5,981,482 株
24 年 3 月期 5,981,205 株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期連結累計期間における我国経済は、東日本大震災からの復興需要、エコカー補助金などの経済政策を背景に回復の兆しがみられるものの、欧州債務問題の長期化、アジア経済の減速や円高の継続による影響から依然として厳しい状況が続きました。

このような経済環境下にありまして、当社グループは、「成長事業分野の取り扱い製品の拡充」及び「海外取引の更なる拡大」を目標に掲げ、国内販路の拡大及び新市場の開拓と新規顧客の獲得に全社を挙げて取り組みました。また、海外子会社との連携による中国や東南アジアでの海外取引の拡大及び深耕に積極的に努めてまいりました。また、引き続き経費削減や業務合理化等の収益改善施策にも取り組んでまいりました。

この結果、当第 1 四半期連結累計期間の売上高は、 5,392 百万円、営業利益は 21 百万円、経常利益は 22 百万円、四半期純利益は 24 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25 年 3 月期第 1 四半期	8,086	1,723	20.5
24 年 3 月期第 1 四半期	7,569	1,743	22.2
(参考)24 年 3 月期	8,328	1,744	20.1

(注)期末発行済株式数 25 年 3 月期第 1 四半期 5,980,816 株 24 年 3 月期第 1 四半期 5,981,482 株
24 年 3 月期 5,980,816 株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
25 年 3 月期第 1 四半期	318	5	12	871
24 年 3 月期第 1 四半期	409	2	103	620
(参考)24 年 3 月期	10	14	68	1,180

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

(キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末より 308 百万円減少し 871 百万円になりました。その主な要因は下記のとおりであります。

営業活動の結果使用した資金は 318 百万円で、これは主に仕入債務の減少によるものであります。投資活動の結果使用した資金は 5 百万円で、これは主に無形固定資産の取得による支出によるものであります。財務活動の結果使用した資金は 12 百万円で、これは主に配当金の支払による支出によるものであります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書
 (要約) 四半期連結包括利益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書
 (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

[参 考]

平成 25 年 3 月期の連結業績予想 (平成 24 年 4 月 1 日 ~ 平成 25 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	11,500	40	30
通 期	24,000	100	70

(参考) 1 株当たり予想当期純利益 (通期) 11 円 70 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期連結会計期間の業績は、概ね当初予想の範囲内で推移したため、業績予想については、前回公表の業績予想と変更ありません。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成25年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成24年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成24年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	871	620	251	40.5	1,180
受取手形及び売掛金	5,254	5,330	75	1.4	5,333
電子記録債権	322	—	322	—	135
たな卸資産	783	759	23	3.1	814
繰越税金資産	45	59	13	23.4	46
未収還付法人税等	0	1	0	56.6	0
その他	213	254	41	16.1	201
貸倒引当金	30	94	64	—	30
流動資産合計	7,460	6,930	530	7.7	7,682
固定資産					
有形固定資産	343	358	14	4.0	346
無形固定資産	10	3	6	187.0	3
投資その他の資産					
その他	317	323	5	1.8	341
貸倒引当金	46	46	0	—	46
投資その他の資産合計	271	276	5	2.1	295
固定資産合計	625	639	13	2.1	646
資産合計	8,086	7,569	516	6.8	8,328
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	3,330	2,980	350	11.8	3,525
短期借入金	2,610	2,414	195	8.1	2,580
未払法人税等	2	7	5	72.3	26
その他	137	118	19	16.2	150
流動負債合計	6,080	5,521	559	10.1	6,283
固定負債					
長期借入金	83	84	0	1.0	78
退職給付引当金	114	121	6	5.8	112
役員退職慰労引当金	48	64	15	24.8	72
繰越税金負債	36	34	2	6.2	35
固定負債合計	282	304	21	7.1	299
負債合計	6,363	5,825	537	9.2	6,583
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	350	350	—	—	350
資本剰余金	1	1	—	—	1
利益剰余金	1,355	1,369	13	1.0	1,360
自己株式	2	2	0	—	2
株主資本合計	1,703	1,717	13	0.8	1,709
その他の包括利益累計額					
その他の有価証券評価差額金	0	9	10	—	24
為替換算調整勘定	48	49	0	—	58
その他の包括利益累計額合計	49	39	9	—	34
少数株主持分					
少数株主持分	68	65	2	3.5	70
純資産合計	1,723	1,743	20	1.2	1,744
負債・純資産合計	8,086	7,569	516	6.8	8,328

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

(単位 : 百万円、 %)

科 目	当第 1 四半期 連結累計期間 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前第 1 四半期 連結累計期間 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日	増 減		(参考) 平成 24 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	5,392	5,587	195	3.5	22,722
売上原価	4,975	5,151	176	3.4	21,054
売上総利益	416	436	19	4.5	1,667
販売費及び一般管理費	394	383	11	3.0	1,633
営業利益	21	52	30	58.6	33
営業外収益	12	11	1	12.6	113
受取利息	7	7	0	2.8	34
受取配当金	1	1	0	1.4	4
雑収入	2	1	1	79.9	74
営業外費用	12	15	2	18.6	52
支払利息	8	7	1	12.7	32
雑損失	3	7	3	52.6	19
経常利益	22	48	26	54.8	95
特別損失	—	—	—	—	10
投資有価証券評価損	—	—	—	—	10
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	22	48	26	54.8	84
法人税、住民税及び事業税	0	2	1	68.5	19
法人税等の更正、決定等による 納付税額又は還付税額	—	—	—	—	3
法人税等調整額	1	0	1	349.9	15
少数株主損益調整前四半期 (当期) 純利益	19	45	26	57.3	46
少数株主利益	5	1	6	—	10
四半期 (当期) 純利益	24	43	19	44.1	35

3 . (要約) 四半期連結包括利益計算書

(単位 : 百万円、 %)

科 目	当第 1 四半期 連結累計期間 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前第 1 四半期 連結累計期間 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日	増 減		(参考) 平成 24 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
少数株主損益調整前四半期 (当期) 純利益	19	45	26	57.3	46
その他の包括利益					
その他有価証券評価差額金	24	5	29	—	19
為替換算調整勘定	13	3	9	276.9	8
その他の包括利益合計	11	8	19	—	10
包括利益	8	54	45	84.8	57
(内訳)					
親会社株主に係る包括利益	10	51	41	80.4	48
少数株主に係る包括利益	1	2	4	—	9

4 . (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (平成 25 年 3 月期第 1 四半期)

(単位 : 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	350	1	1,360	2	1,709
当四半期変動額					
剰余金の配当			29		29
四半期純利益			24		24
株主資本以外の項目の 当四半期変動額 (純額)					
当四半期変動額合計	—	—	5	—	5
当四半期末残高	350	1	1,355	2	1,703

	その他の包括利益累計額			少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調 整勘定	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	24	58	34	70	1,744
当四半期変動額					
剰余金の配当					29
四半期純利益					24
株主資本以外の項目の 当四半期変動額 (純額)	24	10	14	1	16
当四半期変動額合計	24	10	14	1	21
当四半期末残高	0	48	49	68	1,723

前年同四半期（平成 24 年 3 月期第 1 四半期）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	350	1	1,355	2	1,703
当四半期変動額					
剰余金の配当			29		29
四半期純利益			43		43
株主資本以外の項目の 当四半期変動額（純額）					
当四半期変動額合計	—	—	13	—	13
当四半期末残高	350	1	1,369	2	1,717

	その他の包括利益累計額			少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調 整勘定	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	4	51	47	63	1,719
当四半期変動額					
剰余金の配当					29
四半期純利益					43
株主資本以外の項目の 当四半期変動額（純額）	5	2	7	2	10
当四半期変動額合計	5	2	7	2	24
当四半期末残高	9	49	39	65	1,743

(参考) 平成 24 年 3 月期

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	350	1	1,355	2	1,703
当期変動額					
剰余金の配当			29		29
当期純利益			35		35
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	—	—	5	0	5
当期末残高	350	1	1,360	2	1,709

	その他の包括利益累計額			少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整 勘定	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	4	51	47	63	1,719
当期変動額					
剰余金の配当					29
当期純利益					35
自己株式の取得					0
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	19	7	12	6	19
当期変動額合計	19	7	12	6	25
当期末残高	24	58	34	70	1,744

５．(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	当第１四半期 連結累計期間 自平成 24 年 4 月 1 日 至平成 24 年 6 月 30 日	前第１四半期 連結累計期間 自平成 23 年 4 月 1 日 至平成 23 年 6 月 30 日	(参考) 平成 24 年 3 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
売上債権の増減額（ は増加）	59	573	752
仕入債務の増減額（ は減少）	248	37	615
その他	14	134	151
小 計	294	401	14
利息及び配当金の受取額	9	9	39
その他	34	17	42
営業活動によるキャッシュ・フロー	318	409	10
投資活動によるキャッシュ・フロー			
無形固定資産の取得による支出	7	—	—
投資有価証券の取得による支出	2	2	9
その他	4	4	4
投資活動によるキャッシュ・フロー	5	2	14
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額（ は減少）	7	81	104
配当金の支払額	20	21	29
その他	0	0	6
財務活動によるキャッシュ・フロー	12	103	68
現金及び現金同等物に係る換算差額	27	4	11
現金及び現金同等物の増減額 （ は減少）	308	506	53
現金及び現金同等物の期首残高	1,180	1,127	1,127
現金及び現金同等物の四半期末 （期末）残高	871	620	1,180